关于开展“中国梦·学子行”第五届

河北省青少年“自强之星”评选活动的预通知

各团市委、市文明办、市教育局、市广播电视台、市希望工程办公室、市学联：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，弘扬中华民族传统美德，树立当代青少年自立自强、奋发成才的先进典型，着力营造全社会关心、支持青少年健康成长的良好氛围，引导广大青少年敢于拼搏、不断进取，做伟大复兴中国梦的践行者和生力军，省文明办、团省委、省教育厅、省广播电视台、省青少年发展基金会、省学联决定联合开展“中国梦·学子行”第五届河北省青少年“自强之星”评选活动。现将有关事宜通知如下。

    一、活动主题

践行“八字”真经，弘扬青春能量

二、组织机构
主办单位：团省委、省文明办、省教育厅、省广播电视台、省青基会、省学联

承办单位：河北广播电视台新闻综合广播
赞助单位：石家庄君乐宝乳业有限公司
成立河北省青少年“自强之星”评选组委会，负责此次评选的组织领导。组委会下设办公室，办公室设在团省委学校部，负责评选工作的具体事务。
    三、参评范围和条件
    1.全省范围内的所有在校大学生、中学生（含初中生、高中生和中职学生）；

    2.具有良好的思想政治素质，学业成绩优良、品行端正、自立自强、乐观向上；

    3.符合下列条件之一者优先考虑：

    （1）在学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”活动、践行社会主义核心价值观、“八字真经”等活动中涌现出来的典型人物；

（2）家庭贫苦、身残志坚以及其他遭遇生活重大不幸但品学兼优的大中学生；

（3）家庭条件一般，但自立自强，敢于挑战自我、成就梦想，勇担社会责任，在爱国奉献、道德弘扬、科技创新、自主创业、志愿服务等方面，有突出的自强事迹或成就，在当代大中学生中能够起到可亲、可敬、可信、可学的榜样作用。

（4）本人的自强不息事迹在省、市、县主要媒体进行重点宣传报道，在社会引起较大反响的优秀大中学生。

    4.适当倾斜国家级贫困县、环首都扶贫攻坚示范区符合条件的大中学生。

    5.往届河北省青少年“自强之星”及“自强之星”入围者不再参加本次活动。

    四、活动时间

2016年11月——12月

    五、推荐步骤

1.推荐、自荐阶段（2016年11月10日-11月28日）

（1）各团市委联系相关单位，成立市级评选组委会，在充分宣传、广泛发动、逐级推报的基础上，按照不低于1:5的比例确定初评人选，认真核实初评人选事迹材料，通过综合评审，向省组委会办公室推荐4名最具代表性的优秀大中学生“自强之星”候选人，并出具初评推荐意见。

（2）河北广播网、新浪河北、即通移动客户端开辟“自强之星”专题页面，推送本届“自强之星”宣传片，接受自荐及推荐报名；河北电台各频率官方微博、“自强之星”导师团微信、君乐宝“自强之星”官方微博，团省委、省学联官方微博、君乐宝官方微博均同步上线宣传并推送报名页面。

以上新媒体受众（包括大中学生本人）可通过河北广播网、新浪河北、即通移动客户端选择一个出口（方式）推荐或自荐自强之星候选人，在规定时间内上报相关材料，与各线下渠道推荐候选人一起参与初评。

    2.省级评审阶段（2016年11月28日—12月5日）

省组委会召开评委会，确定初步人选。同时，组成考察组通过实地考查、媒体采访、电话核实等多种形式，对初步人选事迹进行核查，广泛征求各界意见，形成书面材料，最终确定20位选手入围本届河北省青少年“自强之星”最终人选，其事迹材料在河北少年网、河北广播网进行公示一周，接受社会监督。如有弄虚作假、条件不符的，取消参评资格。

3.入围候选人采访展播阶段（2016年12月6日——12月25日）

    （1）“自强之星”候选人代表走进校园，开展2-3场主题报告活动。

（2）河北广播电视台新闻综合广播将开辟活动专栏宣传报道20位候选人自强不息的优秀事迹和感人故事，并邀请部分候选人做客直播间，进行互动。

    （3）利用传统媒体、新媒体推送展示20位候选人图片及文字资料。

    4.总结表彰阶段（2016年12月26日——12月30日）
    （1）省组委会召开终审会，确定10位“自强之星”及10位“自强之星”入围奖名单。

    （2）举办2016年河北省青少年“自强之星”颁奖仪式，获奖者受邀参加颁奖仪式，每人可获得荣誉证书和奖金（“自强之星”壹万元，“自强之星”入围奖叁仟元）。

六、相关要求

各市、各有关单位要高度重视、精心组织，通过多种渠道广泛推荐，召开市级评委会严格把关、综合评议。要突出候选人的典型性和代表性，坚持实事求是、坚持优中选优；要向国家级贫困县、环首都扶贫攻坚示范区符合条件的大中学生适度倾斜；要保证评选活动扎实顺利开展，按时上报候选材料。

推荐材料包括：

    1. 河北省青少年“自强之星”候选人推荐表一式三份（见附件），所获证书或在各类媒体的宣传报道复印件一份；

    2. 事迹材料一式三份（题材为人物通讯，第三人称，事迹真实感人，故事性、可读性强，2000字左右，便于宣传和结集成册。）；

    3. 个人生活或活动场景彩色照片（五寸）5张；

    市级评委会出具候选人综合性的初评推荐意见（相关部门盖章）。

    各团市委于11月28日前将推荐材料纸质版邮寄至团省委学校部，同时上报材料电子版。

    联 系 人：李玲玲  张  博
联系电话：：0311-87902343  87903819（传真）

电子邮箱：xuexiaobu520@163.com
地  址：石家庄市裕华西路53号508室

    附件：2016年河北省青少年“自强之星”候选人推荐表

          共青团河北省委          河北省文明办

          河北省教育厅         河北省广播电视台

     河北省青少年发展基金会     河北省学生联合会

                         2016年11月8日
附件：
2016年河北省青少年“自强之星”候选人推荐表
	姓    名

	性    别

	照片

（2寸免冠）

	出生年月

	政治面貌

	民    族

	职    务

	所在学校、年级及班级

	家庭详细住址

	联系电话
	本人或家长

	学校负责老师

	获奖情况

	事迹简介

	学校

推荐

理由
	                                         负责人签字：
                                 (盖  章)

                  年  月  日

	县级

团委

意见
	                                          负责人签字：
                                 (盖  章)

                                           年  月  日

	市级

团委

意见
	                                          负责人签字：
                                 (盖  章)

                                           年  月  日

	省级

团委

意见
	                                          负责人签字：
                                 （盖  章）

                                 年  月  日

   备注：正反页打印，一式三份。

1